



Pedagógusnap

Minden tanév végefelé van egy nap, mikor a pedagógusok összejönnek és ünnepelnek. Biztosan vannak olyanok is, akik azt gondolják, hogy ünnepeltetni akarják magukat, de ez nem így van.

Három és tizennyolc éves (általában) kor között, a gyermek felnőtté válásának fontos színtere az óvoda és az iskola. Testi



és lelki fejlődésük életre szóló alapokat kap, sokszor véglegesen kialakult jellemek hagyják el az iskolák kapuit. E folyamatban van egy szereplő, akinek sajnos egyre kevésbé meghatározó a szerepe abban, hogy gyermekeink magabiztosan, az életben való boldoguláshoz feltétlenül szükséges ismeretekkel a tarsolyukban lépjenek ki az ÉLET porondjára. Ez a szereplő lenne a pedagógus, akinek a kezében egyre kevesebb eszköz, módszer és lehetőség van arra, hogy az elvárásoknak megfeleljen. Az oktatás-nevelés folyamatában a szülőknek, a politikusoknak, a médiának is megvan a maga fontos szerepe, de, ha ők akarnak irányítani (nem irányt mutatni!), akkor a felelősséget is vállalniuk kell. Mert az még mindig a pedagógusok vállát nyomja. E súlyos teher alatt állnak meg egy pillanatra, hogy ünnepeljenek. Ez lenne a pedagógusnap.

Május 30-án a Községi Házban került megrendezésre a városi pedagógusnap. Szinte mindnyájan ott voltunk, hogy pár jó szót váltsunk egymással.

Antal Annamária köszöntője után Nagy Kármén Gréta és Szabó Anita közös zongorajátékát halhattuk. Ezután Laminé Antal Éva polgármesterasszony tartotta meg ünnepi beszédét, majd a Remenyik Zsigmond Gimnázium és Szakközépiskola tanulói adtak színvonalas műsort. Ritka pillanat szemtanúi lehettünk, mikor Rátkai Istvánné vette át oklevelét a polgármester asszonytól, abból az alkalomból, hogy idén veheti

át arany diplomáját, melyet ötven éve szerzett az egi Gárdonyi Géza Tanítóképzőben. Rajta kívül nyugdíjba vonulásuk alkalmából pedagógus szolgálati emlékérmét és 40 éves munkaviszonyuk után jubileumi jutalmat vehetett át Szoviár Jánosné, Dohány Istvánné, Dr Manné Nagy Erzsébet, Kremzer Imréné és Rauszné Urhegyi Aranka. Ugyancsak jubileumi jutalmat kapott 25 éves munkaviszonya után Jónás Sándorné, Szabó Lajosné, Fiser Józsefné, Gyuráki Katalin, Nagyné Németh Anna, míg 30 éves munkaviszony után Tóbi Jánosné, Dr Kalina Józsefné, Vincze Lászlóné, Bóta Gyuláné, Eierné Sári Erzsébet, Telekes Lászlóné, Tóthné Sörös Julianna és Túrócziné Németh Anna. Gratulálunk valamennyiüknek!

A műsort Szabó Henrietta fuvolajátéka zárta.

Ezután fehér asztal melletti kötetlen beszélgetés következett, ezúton is elnézést kérünk azoktól, akiknek a tányérjára semmi nem jutott....

Június 11-én ugyancsak megtelt a Községi Ház, mert ezen a délután köszöntöttük az oktatási intézmények azon tanulóit, akik tanulmányi, szakmai és sportversenyeken eredményesen szerepeltek, dicsőséget szerezve önmaguknak és intézményeiknek. Atkári Lajos bizottsági elnök köszöntötte a gyerekeket. Elismerését fejezte ki az eredményekért, külön megköszönve a felkészítésben résztvevők munkáját. Füzesabony



Város „Jó tanulója és jó sportolója” címet az alábbi tanulók kapták: Vojtekovszki Zsolt, Holló Márk, Nagy Adrienn, Pál Dia és Szilágyi Ádám a Teleki Blanka Általános iskola, valamint Szeredi Zsófi, Horváth Luca Sára, Geda Andrea és Balsai Tamás a Széchenyi István Általános Iskola tanulói. Gratulálunk!

Rajtuk kívül több, mint ötven diák részesült elismerésben. Az ünnepség zárásaként megvendégeltük az ifjú tehetségeket.

Kádas Imre

„Az igazi vereség az, ha a vesztesek igazságnak fogadják el a győztesek hazugságait!”

Trianon 1920-2008

Kevesen, mintegy 50-en vettek részt a „Trianon” megemlékezésen június 4.-én. A résztvevők virágokkal, gyertyákkal és zászlókkal érkeztek. A szónokok a nemzet évszázadok megpróbáltatásain úrrá levő erejét emelték ki, történelmi példákat hozva tanúsággul.

Hosszú évtizedek hazugságai, elhallgatása után kezdjük látni a történelmi tényeket, hogy **mi is vezetett a trianoni tragédiához.**

Az **1867-es kiegyezést követően** a Monarchia keretein belül Magyarország dinamikus fejlődésnek indult. A századfordulóra már stabil és erős gazdasággal, hadsereggel és ambíciókkal érkezett az ország.

A gyors gazdasági fejlődés természetesen társadalmi feszültségekkel is járt. A választójog, társadalom biztosítás, oktatás, szociális problémák mellett a Monarchiát (és itt nem csak a Magyar Királyságról van szó!) nemzeti és gazdasági feszültségek is jellemezték. A szomszéd államok (Románia, Szerbia) önös érdekből szították a nemzeti és gazdasági ellentéteket, a nagyhatalmak (Anglia, Franciaország) politikai érdekeiket szem előtt tartva adtak ehhez nem kevés segítséget, hiszen a megerősödő Monarchia érdekei ellentétesek voltak az ő érdekeikkel.

A nemzetközi politikai helyzet 1914-ben háborúba torkollott, ami 1917-ig döntően a Központi hatalmak sikereit hozta. A **Monarchia csapatai messze, a határoktól több száz kilométerre harcoltak**, Bukarestet elfoglalták, Szerbiában mélyen az ország belsejében folyt a harc, az olaszországi küzdelem is Észak-Olaszországban dúlt. Az Antant helyzete Oroszország kiválásával egyre tarthatatlanabbnak látszott. És ekkor az USA belépett a háborúba, friss hadosztályaival.....

IV. Károly király egyoldalúan, titokban egyezkedni kezdett az ellenséggel. Ma úgy mondanánk, „mutyizni” kezdett. Felajánlotta a „döntetlent”, amit az Antant természetesen nem fogadott el, sőt a király ajánlatát nyilvánosságra hozta, romba döntve ezzel a harcoló katonák morálját. Ez már a vég kezdete volt, hiszen harcoló katonáink úgy érezték, elárulták őket. Tisza István miniszterelnök a Parlamentben elkeseredve jelentette be: „Ezt a háborút elvesztettük.”

Úgy vélem, valahol itt kezdődött a katasztrófa. Amikor a király kinevezte Károlyt miniszterelnöknek majd „felfüggesztette uralkodói jogait” Magyarország sorsa megpecsételődött. **Károlyi és társai** megtették azt, amit az ellenség nem tudott megtenni: **Tönkretették az országot.**

Károlyi és kormánya 1918 november 1-én önállóan elhatározta az azonnali fegyverletételt, bár a haditanács kétségeesetten hívta fel a figyelmüket döntésük végzetes és tragikus következményeire! Károlyi dölyfösen „vállalta a felelősséget” és a fegyverletétel mellett elrendelték a hazarendelt csapatok lefegyverzését, a nehézfegyverzet megsemmisítését! Magyarul: **teljesen kiszolgáltatatta az országot ellenségeinek.**

Linder Béla, akinek hadügyminiszterként feladata az ország védelme és integritásának biztosítása lett volna, a hazaérkező hadosztályok teljes lefegyverzését, nehézfegyverzet megsemmisítését, az ország védelmi képességének teljes megszüntetését tekintette feladatának. Hírhedt mondata, miszerint „Nem akarok többet katonát látni!” jól jellemzi kártékony tevékenységét.

Károlyi, Linder és társai akkor, amikor a (jórészt általuk előidézett!) zavaros helyzetben az erők egyesítésére, a határok védelmére kellett volna törekedni, teljesen kiszolgáltatottá tették ellenségeinknek az országot. **Hazug pacifista, szociális és liberális demagógiával, az ország fegyveres erejének tönkretételével elérték, hogy az ország gyakorlatilag védtelenül állt.** Erre semmilyen felhatalmazásuk nem volt!. Ellenségeink akadálytalanul érvényesíthették minden akaratukat.

Károlyi és Linder parancsára az Erdély elszakadását kimondó Gyulafehérvári gyűlésre összesereglt románokat magyar páncélvonatok biztosították, Károlyi gondoskodott „védelmükről”!

Senki sem vitathatja utólag sem azt, hogy a fentebb említett társadalmi kérdések megoldásra vártak, valós problémát jelentettek. De akkor kell ezekkel foglalkozni, amikor a szomszédos hatalmak az ország megszállását és szétszakítását tervezik?

Károlyi, Linder és társaik olyan országos vezető pozíciókat foglaltak el, ahol a nemzeti érdekek képviselője magától értetődő és természetes elvárás mindenhol a világon. Ehelyett olyan helyzetet teremtettek, ami az országot kiszolgáltatotta ellenségei kényének-kedvének. Ez volt az igazi tragédia!

1920 június 4-e már csak szomorú végjáték. Gróf Apponyi győnyörű beszéde teljesen hatástalan volt, hiszen a politikai érdekek és nem illúziók mozgatták, a győngét eltapossák, mint az meg is történt.

Azóta nyilvánvaló kell(ene) hogy legyen minden felelős vezető előtt, hogy minden ország saját önös érdekei szerint cselekszik, szép szavak és érvek nem számítanak.

Lehet a felelősséget másokra (Wilson, Clemenceau...) hárítani, de tisztán kell látnunk, kik voltak az igazi felelősök. Kiknek „köszönhetjük” az ország területének 1/3-ára való csökkentését, 231.448 km² idegen hatalmak általi megszállását és 13.395 ezer fő elvesztését.

Trianon a magyar Golgota, de az oda vezető „Keresztút” még fájdalmasabb.

Lehetett volna e másképp? Ez a kérdés csak látszólag felesleges. Természetesen lehetett volna. Csapatunk legalább egyharmada (harcedzett, tapasztalt, jól felszerelt katona) teljes rendben, fegyverkezten érkezett a határra. Ezek készek és alkalmasak voltak megvédeni a határokat. Meg kell említeni még Mackensen tábornok német hadseregét, amely Romániából vissza vonulva az országban állomásozott szövetségesként. (A tábornok, bár hadseregét megmentette, Károlyiék szöszegése következtében került francia fogságba...) Velük szemben egy már legyőzött, csak néhány gyenge hadosztályt kiállítani képes román, 6 legyengült szerb hadosztály és az értéktelen cseh légió semmilyen eséllyel nem rendelkezett. A nagyhatalmak már nem voltak hajlandók egyetlen katonájuk életét sem áldozni azért, hogy Magyarország szomszédai zsákmányhoz jussanak.

Csak példaként az ellenállás lehetőségére: a Károlyi-kormányzat több havi rombolása és területfeladása (tehát hadianyag vesztesége) után a bolsevik uralom 1919 márciusa után, rövid idő alatt még 6 hadosztályra és 3 dandárra tagozott 110.000 főnyi haderőt tudott összeállítani, felszerelni, új ruhába öltöztetni és erős tüzérséggel felfegyverezni. Voltak repülő alakulatai és 30 és feles mozsarai! Mennyivel mások lettek volna a tárgyalási és béke feltételek abban az esetben, ha a szép szövegeket erős hadsereg biztosítja.... Törökországnak egy Atatürk jutott....

Tanulságos az is, hogy a Károlyi mellett az egyik legkártékonyabb szereplő, Linder Béla sorsa hogyan alakult. Egy felelős magyar (?) politikusa, egykori vezérkari tiszté.. Nos a szög előbb utóbb kibújik a zsákból... Linder 1920-ban a szerbek által megszállt Pécs polgármestere volt, majd a szerbekkel együtt elhagyta az országot. Halálakor Jugoszláviában díszsírhelyet kapott.... Tevékenysége nyomán az elcsatolt Délvidék a szerbekhez került.... A szerbek hálások voltak....

A „felelősséget vállaló” Károlyi szintén cserben hagyta az országot, ahogyan az őt követő Kun Béla is....

Trianonra nem csak emlékezni kell, de máig ható tanulságait is le kell vonni. A demagógia, a felelőtlen handabandázás nem vezet sehová!

Kotán György

Önkormányzati Hírek

Dr. Bartos Lászlóné alpolgármester rovata

Füzesabony Város Önkormányzat Képviselő-testülete 2008. május 28-án megtartott testületi ülésén határozott, döntött a következőkről:

Módosult:

Füzesabony Város Polgármesteri Hivatal Alapító Okiratának VII. pontja

Egészségügyi és Szociális Központ Alapító Okiratának VII. pontja

Városi Intézményi Központ Füzesabony Alapító Okiratának VIII. pontja

Döntött a Testület intézményvezetők megbízásáról:

Városi Intézmény Központ vezetője:

Valyon István 2008. 08. 15. – 2013. 06. 30.

Egészségügyi és Szociális Központ vezetője:

Dr. Tóth Éva Rita 2008. 06. 01. – 2013. 05. 31.

A Képviselő-testület a városüzemeltetési, városgondozási feladatok ellátására a későbbiekben létrehozandó profitorientált gazdasági társaság ügyvezetői állására pályázatot írt ki.

Döntött arról a Testület, hogy a **Füzesabony Sportpályán 1 Futball és 1 tenispálya kerül kialakításra**, valamint a **Sportpálya körbekerítésére is sor kerül**.

Határozat született arról, hogy járda és útszakaszainak **rekonstrukciójára, illetve parkolók kialakítására 20 millió Ft-ot fordít a város**.

Az Arany János úti forgalom szabályozásáról határozott a Testület a következőképpen:

A forgalomszabályozás célja biztosítani az akadálymentes közlekedést az Arany János úton, a Pacsirta út – Kárpát út közötti szakaszon. A forgalmi irány változatlan marad, de az utcaszakasz két oldalán a parkolás és a nehéz gépjárművek behajtása tiltva lesz. **A forgalom szabályozása kapcsán 5 db tábla kerül kihelyezésre, 4 db megállni tilos tábla, 1 db 5 tonnás súlykorlátozó tábla. Az ismeretlenek által eltávolított egyirányú út behajtani tilos tábla visszahelyezésre kerül.**

A végleges forgalmi rend kialakítására a tapasztalatok alapján októberben kerül sor.

Anyakönyvi Hírek



A gyermek minden család legnagyobb öröme. Áldás, amit semmi sem pótolhat. Ha egy gyermek születik, ott fénylenek a szemek, és értelmet nyer a további élet.

Örömmel adunk hírt gyermekek születéséről:

Bárdos Hermina	an: Horváth Zsuzsanna
Birta Olivér Dávid	an: Szeifert Marianna
Kovács Boglárka Anna	an: Prokai Éva
Nagy Rajmund	an: Kovács Mónika
Szabó Balázs Imre	an: Bíró Szilvia
Szabó Bálint Imre	an: Bíró Szilvia
Vas Ramóna	an: Hajdú Anita
Vigh Viktória	an: Vigh Marianna

Tiszta szívből gratulálunk a boldog szülőknek, jó egészséget, sok örömet kívánunk a gyermekek felnevelésében.

Keresztelés:

A kereszteleés ünnep minden családnak. Az ősi ritussal a gyermek befogadást nyer a keresztény egyházba.

A megkeresztelt gyermek:

Tasi Krisztián szülei: Tasi Zoltán és Nagy Anita

Elhunytak:

Nehéz a búcsú, de a gondozott sírok mutatják, hogy halottaink emléke szívünkben él tovább.

Füzesabony búcsúzik volt polgáraitól:

Antal Józsefné	sz.: Gál Ilona	(1916-2008)
Balogh Lászlóné	sz.: Tuza Terézia	(1944-2008)
Bárdos Gáborné	sz.: Vigh Julianna	(1958-2008)
Hegedűs Ferencné	sz.: Németh Anna	(1927-2008)
Kecsmár Antalné	sz.: Grósz Mária	(1920-2008)
Lázár József		(1936-2008)
Lénárt Andorné	sz.: Lázár Petronella	(1929-2008)
Mezei Jánosné	sz.: Zele Ilona	(1930-2008)
Mező Sándor		(1972-2008)
Nagy Miklós		(1931-2008)
Orosz György		(1943-2008)
Pál Gábor Lajos		(1940-2008)
Sprok Dániel		(1958-2008)
Szűcs Józsefné	sz.: Hoór Erzsébet	(1922-2008)
Tóth Józsefné	sz.: Benke Rozália	(1921-2008)

A Képviselő-testület őszinte részvétét fejezi ki az elhunytak hozzátartozóinak.

NYÁRI TÁBOR, SZÜNIDEI PROGRAM

A Városi Könyvtár napközis jellegű nyári gyermektábort szervez 2008. június 30-tól július 18-ig. 3×1 hetes turnusokban szervezzük kézműves és sport programjainkat. Többek között ellátogatunk a Nyíregyházi Állatparkba, megtekintjük Poroszlón a Tisza-tavi madárrezervátumot és tanösvényt.

MOZAIK

Rovatvezető: Tóthné Veres Noémi

Gyermekhét a Pöttömke Óvodában és Bölcsődében

Május utolsó vasárnapja minden évben hagyományosan a gyermekeké. Ez alkalmából gazdag program várta a Pöttömke



Óvodában az érdeklődőket.

Gyermeknap eseményeink több napon át zajlottak. Az első meglepetés a hét során a **Zsuzsi és Orsi vidám, zenés – táncos** délelőtti volt.

Május 23-án alapítványunk támogatásával változatos programok gondoskodtak a gyerekek szórakoztatásáról. A kis kíváncsi szemek a délelőtti folyamán megismerhették a **tűzoltók, rendőrök** munkáját, eszközeit, majd szirénázó rendőrautóval is utazhattak.



Csoportonként végighajtottunk **lovassal** a városban, közben vidáman énekeltünk, integettünk az ismerősöknek. Nagy élményt jelentett az egész nap felállított **légvár**, ahol kiugráshoz magukat az apróságok, majd pihenés képen **fagyizni** indultunk.

Délután nagyon felkeltette a gyerekek érdeklődését a **lovaglás, póni – simogatás**.

Igazi meglepetés volt az **arcfestők** egész napi munkálkodása, melynek eredményeképpen sok kis katicabogár és pillangóarcú

kislány szaladozhatott az udvaron. A fiúk ily módon „bújtak bele” Pókember, Batman bőrébe.

A kis bölcsődés apróságok is szívesen, bátran részt vettek ezeken az eseményeken. Hosszú sor állt a **lufifújók** hajtogatott figuráért is. A gyerekek nagy ámulattal nézték, hogy pillanatok alatt, hogyan készül el egy – egy lufiból, virág, kard és más egyéb érdekes állat, kutya, csiga.

A szorgos kiskezdek az óvónénik **kézműves asztalánál** papírkígyót, szélforgót készítettek szüleik segítségével.

A játékos sportvetélkedőről mosolygós aranyéremmel távozhattak az aktív résztvevők, a táncversenyen pedig sokan megmutatták tánctudásukat.

Közben felüdülésként gyümölcsöt, ivólevet, édességet kapott minden gyerek.

Vidám zárásként a **Pöttömke Alapítvány** négy autóbusszal **Gyöngyösre** vitte kirándulni az egész óvodát. A **Szórako – Zoo parkban** eltöltött nap kellemes kikapcsolódás és nagy élmény volt a gyerekeknek. Az állatsimogató, játszótér, kisállatkert, ugráló vár: mind egy helyen várta egész nap a kis kirándulókat.

A legkisebbek pedig egy teljes napot tölthettek a **Jászberényi Állatparkban** szüleikkel, óvó nénijeikkel.

A **Kereskedelmi és Hitelbank** ill. a **Pöttömke Alapítvány** támogatásával vásárolt **udvari játékok** is a Gyermeknap keretein belül kerültek átadásra, amit nagy örömmel vettek birtokukba a kicsik és nagyok egyaránt.

A változatos programkínálatból mindenki választhatott kedvérevalót, jól érezhette magát.

Délutánra benépesült az óvoda udvara. A színes forgatagban vidáman, kitartóan játszott együtt szülő és gyermeke. Méltó zárása volt ez a 2007/2008-as tanévnek.

Vass Anita, Óvodapedagógus

Gyermeknap a Hétszínvirág Óvodában

Május 24-e emlékeztető nap volt a szülők és gyermekek részére óvodánkban. Ekkor tartottuk Gyermeknapunkat, mely a bölcsődések, majd az óvodai csoportok fellépésével kezdődött.



Volt itt egércsapat, bohócok, pancsoló gyermekek, hastáncosok, a Hagyományörző csoport pedig népi táncokból kötött csokrot adott elő. Minden csoport részt vett a főzőversenyben is, készült itt bagulyás, gulyásleves, milánói makaróni, melyeket vendégeink és a gyerekek közösen fogyasztottak el. A szakavatott zsűri véleménye szerint az „Arany fakanál” díj ebben az évben a Zöld Szív csoportot illette meg. Gratulálunk nekik!



Mialatt az ételek az üstökben fortyogtak, a gyermekek kézműves foglalkozásokon vehettek részt, illetve megtekinthették a Galagonya Bábszínház színvonalas meseelőadását. A nap folyamán izgalmas családi sportvetélkedőkön mérték össze ügyességüket csoportonként a szülők és a gyerekek. Ebben a megmérettetésben a Hagyományörző csoport szerezte meg az első helyet. Az egészséges testmozgás után minden csoport egy-egy finom tortát fogyaszthatott el jutalmul. Minden gyermeknek nagyon tetszett, hogy beülhettek a rendőrautókba, valamint birtokukba vehették a tűzoltóautót. Udvarunk új játékeszközökkel gazdagodott: lengőhinták, libikókák és új díszkút teszi szebbé környezetünket.

Köszönetet szeretnénk mondani Varga Lászlónak, aki egész nap végezte a kihangosítást és zenét szolgáltatott. Köszönjük szponzorainknak a támogatást: Kállai Pékség, Hársfa Büfé, Diófa Ital Nagykereskedés, Sorompó Büfé, Sport Büfé. Segítségükkel minden gyermek részesülhetett a nap folyamán inni- és rágcálnivalókban. A rendezvény elnyerte a gyermekek és vendégeink tetszését, mi is örültünk, hogy emlékeztetessé tehettük a Gyermeknapot.

Rövid hírek:

Június első hetében mind az öt csoportban lezajlottak az évzáró ünnepek, melyek ízelítőt adtak egész éves munkánkból. A színvonalas műsorok szintén sok-sok érdeklődőt vonzottak. Mindenki megnézhetette, hogy óvónőink mennyire tartalmas és valóban minőségi fejlesztőmunkát végeztek az év folyamán. Valamennyiük elismerést érdemel egész éves áldozatos munkájáért.

Tanítási szünet: június 30.-július 27-ig tart. Ezalatt a Pöttömke Óvoda fogadja előzetes bejelentés alapján a gyermekeket!

Mindenkinek jó pihenést és élményekben gazdag nyári szünetet kívánunk!

*Bánhegyi Tiborné, Int.
Egys. Vez. h.*

Hurrá, újra Gyermeknap!

A Füzesabonyi Kistérség Többcélú Társulása, Füzesabony Város Önkormányzata, valamennyi társult település, önkéntes segítő szervezetek és magánszemélyek felajánlásainak, szervező munkájának eredményeként egy nagysikerű gyermeknap került



megrendezésre II. Mosolyfesztivál címmel a városi Ifjúsági Park területén. Az idelátogató gyermekeket színes kulturális és szabadidős programok várták. A jó hangulatról Józsi, Larca, és a műsorvezetők Éci és Kati gondoskodtak. Az információs sátorban kaphatott minden érdeklődő útmutatást a nap eseményeiről. Délelőtt már kosaras tűzoltóautó, rendőrautó várta a gyerekeket. Folyamatosan lehetett nevezni az egész nap folyó ügyességi játékokra, aszfaltrajz-versenyre.

A hivatalos program a V.I.K Városi Zeneiskola színvonalas produkciójával indult, majd a mezőtárkányi majorette csoport bemutatója következett.

Ezt követően Laminé Antal Éva Polgármester Asszony, mint a Társulási Tanács Elnöke köszöntötte a résztvevő gyermekeket. A Magisztrátus Alapítvány a gyermeknap alkalmából személyre szóló ajándékkal kedveskedett egy - általuk támogatott - kisfiúnak, és a felajánlott játékok még sok gyermeknek okoztak igazi meglepetést



Az ugrálóvár, a lovaglási lehetőség, a kézműves sátor, a reform-sátor, az egészségügyi sátor folyamatosan hasznos időtöltést biztosított a kilátogató gyermekeknek és szüleiknek. A lufihajtogató bohócok, a gyermek táncház, a színpadi kvíz-műsor, az arcfestés, hajfodrászat sok-sok kisgyermek örömét szolgálták.

„Piri néni Süti Boltjában” minden gyermek ingyen kaphatott enni - inni valót egész nap.

A délutáni színpadi műsort a Füzes Táncklub táncosai nyitották meg. Utánuk az egerfarmosi kislányok táncos produkciója, a besenyőtelki, kompolti, mezőtárkányi, aldebrői, tófalusi és kápolnai ovisok műsora következett. Újra eljött a mezőszemerei Kőfaragó Balázs és Nyakó Róbert, akik electric boogie bemutatójukkal kápráztatták el a nagydíjazottakat. Káli és füzesabonyi mesemondót is hallgathattak a gyerekek. A poroszlói reneszánsz táncbemutató, és a mezőszemerei hástáncos kislányok produkciója érdekes színfoltja volt a napnak. A rendezvényt a Barakka Színtársulat zenés-tréfas gyermekműsora zárta, mely nagy sikert aratott, különösen azért, mert a játékban részt vehettek a gyerekek is. A nap jó hangulatban telt, mindenki megelégedésére. Köszönet mindeztért valamennyi felnőttnek és gyermeknek.

Jövőre veletek ugyanitt!

Füzesabonyi Kistérség Többcélú Társulása

Áprilistól a tanév végéig a Telekiben

A tanév utolsó napjai sem teltek események nélkül a Telekiben. Májusban bonyolították az osztályok a szokásos tanulmányi kirándulásokat, amelynek keretében életkortól függően, kik a belpátfalvi tóhoz, kik Budapestre, esetleg a Mátrába látogattak egy-két napra.

Május 23-án rendezte a diákönkormányzat a *gyermeknapot*, ahol megköszönték a nyolcadikosoknak az elmúlt év munkáját, majd új diákelnök választására is sor került. A Telekiben a 2008-2009-es tanév diákelnökének **Czank Viktóriát** választotta a tanulók közössége. Az egész napos rendezvényt este a szokásos diszkó zárta.

Június elején megemlékeztünk iskolai keretek között a pedagógus napról, ahol a 6.a osztályosok adtak színvonalas műsort, majd június 3-án a *Botond DSE rendezésében sportnap* lebonyolítására került sor. A szokásos Botond-gyűjtésben szoros küzdelem után a 7. b osztályosoké lett a dicsőség, majd osztályok közötti kötélhúzásra, az alsósok között játékos sportvetélkedőre, felsőben kézi-, illetve labdarúgó mérkőzésekre került sor. Nagy izgalom előzte meg a hagyományos tanár-diák összezsápolást is.

Ez az időszak versenyekben is bővelkedett, hiszen a felmenő rendszerű versenyek döntőit most rendezték.

A káli *hangos olvasási versenyen* 7. helyezést ért el a 2. a osztályos **Juhász Vivien** (fk. tanár dr. Gondosné Keresztúri Szilvia)

Az *országos mesevetélkedő* megyei döntőjén 7. helyezést ért el a „Telekis Manók” csapata (**Szeghalmi Orsolya, Homonnai Tamás, Szalai Martin Zelei Botond** fk. tanár: Farkas Judit). „*Környezetismeret – Környezetvédelem*” országos csapatverseny döntőjébe három telekisi csapat jutott a 90 versenyző csapatból, ahol igen szép eredményeket értek el. A 4.b csapata (**Szeghalmi Orsolya, Gulyás Gyula, Zelei Botond** fk.t. Farkas Judit) 6., a 4.a egyik csapata (**Maraszin Dalma, Sári Virág, Szklenár Zsófia**) 8., a másik (**Hart Krisztián, Kocsis Fruzsina, Lakatos Vivien**) a 10. helyen végzett. A 4. a-sok felkészítő tanára Tóthné Kiss Zsuzsanna volt. **Patkó Ármin** 7. a osztályos tanuló a megyei szervezésű *Kölcsey Ferenc nyelvi versenyen német nyelvből* az első helyet hozta el (fk.tanár: Bozsikné Barta Mária), a *Kárpát-medencei Simonyi*

Zsigmond helyesírási és nyelvhelyességi verseny megyei fordulójában a 6. helyezést **Tóth Kinga** 8. a osztályos tanuló szerezte meg (fk. tanár Fejes Ildikó).

Sportversenyek tekintetében is eredményes évet tudhatunk a hátunk mögött.

Labdarúgásban szinte minden korcsoport a megyei döntőben mutathatta meg tudását, az I. korcsoport megyei 4., a II. és III. korcsoport megyei 2., a IV. korcsoport fiú csapat megyei 3., a lány csapat a körzeti 3. helyet szerezte meg. (Fk. tanár Birincsik József)

Fiú kézilabdában a III. korcsoport megyei 4., a IV. korcsoport körzeti 3. helyezést ért el. (fk. tanár Tajta József)



Atlétikában az I. és II. korcsoport lányai a körzetben nem találtak legyőzőre, míg a fiúk II. korcsoportja szintén 1., I. korcsoportja pedig a 3. lett. (fk.tanár Bartókné Tolnai Katalin). A III. korcsoport fiú és lány csapata is a megyei 4., a IV. korcsoport fiú csapata pedig a körzeti 2., a lányok a körzeti 1. helyezésért járó éremmel lettek gazdagabbak.

A tanév igen várt és meghatározó eseménye a ballagási ünnepély, amire az idén június 14-én került sor. Itt adta át Nagy István igazgató úr a „**Teleki Blanka Általános Iskola Kiváló Diákja**” kitüntetést, amit három búcsúzó nyolcadikos kapott meg a tantestület döntése értelmében, **Lakatos Eszter, Tompa Laura** 8. a, **Tóth Kinga** 8. b osztályosok személyében. A „**Jó tanuló, jó sportoló**” címet ebben a tanévben **Vojtekovszki Zsolt** 8. a osztályos vihette haza.

Június 18-án 16:30 perces kezdettel fejeztük be az évet a tanévzáró ünnepélynél. Az igazgató úr beszédében a tanév során kitűnő eredményt elért tanulókat, az iskola munkáját a tanév során segítő szülőket köszöntötte, majd a Teleki Alapítvány jutalomkönyveinek átadására került sor. Az iskola hírnevét öregbítő diákok közül **Kovács Szimonetta** (8.a) **Gál Cintia** (8.b), **Bakos Orsolya** (7.a), **Bocsi Adrienn** (6.a), **Sári Virág** (4. a) és **Zelei Botond** (4. b) kapott értékes könyvjutalmat.

Az elmúlt évben ebben a rovatban beszámoltunk az iskolánk tanulói által elért fontosabb eredményekről. Ezek az eredmények iskolánk valamennyi tanulóját és dolgozóját mozgósították, hiszen a jó eredmények és sikerek valamennyiünk munkáját minősítik. Ezúton szeretnék a jelenlegi és volt tanítványaink számára élményekben gazdag, hasznosan eltöltött nyári szünetet kívánni, kollégáim számára aktív feltöltődést, hogy az új tanévet szeptember elején erőben és egészségben folytathassuk hasonlóan szép eredményekkel, mint az ideit.

*Fejes Ildikó,
Humán mk-vezető*

Tanév végi összegzés a Széchenyi István Általános Iskoláról

Iskolánkban is elérkezett az **UTOLSÓ** tanítási nap, amikor végérvényesen megszólalt a **VÉGET ÉRT** csengőszó. Hangja fülünknek dallam, másoknak félelem, s vannak, akik mindig örömmel hallották meg akár a be-, akár a kicsengetést.

Most is elmúlt egy év, ami alatt a gyerekek azt a tudást vihették haza, amit itt tanultak meg. Ezt otthon mélyíthették, hogy a következő napokban, hetekben bizottságot adjanak maguk, társaik és tanáraik számára, hogy érdemes iskolába járni, érdemes tanulni.

Sokat bosszankodtak, ha valami nem sikerült, és sokat nevettek, örültek, ha a szép ötös rájuk mosolygott. Persze mindenki számára nem sikerülhetek az ötösök, de több szorgalommal, odafigyeléssel a rosszabb jegyek is szebbek lehetnek volna. Remélem, hogy ez az álom a következő tanévben valóra válik sok-sok gyerek számára.

Tanulóink június 18-án átvehették bizonyítványukat a tanévzáró ünnepségen, amiben láthatta minden gyerek munkájának eredményét.

Az alábbi gyerekeknek külön is megköszönjük kitartó munkájukat, mind a tanulásban, mind az iskolai munkában.

8. osztályos tanulók: Bánik Eduárd, Ficsor Klaudia, Godó Albert, Gyurkó Milán, Nagy István, Pap Nikolett
7. osztályos tanulók: Geda Andrea, Varga Ádám
6. osztályos tanulók: Geda Viktor, Krizsán Zoltán
5. osztályos tanulók: Nagy Bence, Kozik Emese, Tasnádi Anna, Tóth Zoltán
4. osztályos tanulók: Bartalis Dávid, Imre Gábor, Kis Barnabás, Kiss Mátyás Gábor, Kovács Fanni Eperke, Rakovác Regina, Sárközi Daniella, Toldi Eszter, Wattmann György
3. osztályos tanulók: Baksa Dorina, Gál Bence, Hidvégi László, Iván Fruzsina Fanni, Jacsó Kristóf, Kocsis Laura, Mészáros Márk, Morvai Máté, Nagy Dorka, Nagy Luca, Ötvös Máté, Perge Bálint, Tóth Liza
2. osztályos tanulók: Bocsi Márk, Gál Evelin, Mag Attila Tamás, Nagy Szabolcs, Parragh Benjamin, Pásztor Zsófia, Péter Gábor, Poczik Levente, Radócz Natália, Szabó Eszter, Szabó Janka, Tóbi Fanni, Tregova Anett
1. osztályos tanulók: Casarini Fanni, Berzi Patrícia, Hegedűs Médea, Jakab Fanni, Nagy Aletta, Nagy Kármén Gréta, Ragó Ádám, Sasvári Dávid, Szekeres Kevin, Török Martin, Veres Botond Bence, Vermes Szabolcs, Wattmann Péter, Zug Bálint

Azok a gyerekek, akik nyolc évet iskolánkban töltöttek, június 14-én elballagtak, és este még szerenádokat adtak tanáraiknak az

iskolában. Az idén 65 fő 8. osztályos tanulónk köszönt el iskolánktól, akiknek ezúton is kívánunk sok sikert a tanulásban, az életben. Útavalónak ne feledd, hogy

LÉGY ÉS MARADJ EMBER MINDIG, MERT ELŐBB VAGY UTÓBB UGYAN, DE A GYÜMÖLCSE BEÉRIK

Akik nyolc évet iskolánkban töltöttek, azok a gyerekek június 14-én elballagtak, és este még szerenádokat adtak tanáraiknak.

Voltunk osztálykiránduláson, ami igazi kikapcsolódást jelentett a hétköznapi sorában. Énekeltünk és daloltunk az énekekkel, figyeltük a „kis színészek” munkáját. Élveztük a gyermeknap szépségét, szeretettel emlékeztünk meg édesanyjainkról. Voltunk színházban, megismertük az Erdei Iskola örömet, természetbeni szépségét. Izgult minden nyolcadikos gyerek, tanár és szülő, hogy melyik iskolába sikerült a felvétel. Megemlékeztünk ünnepeinkről. Vártuk a nyári, a tavaszi, a téli és az őszi szünetet. Köszöntöttük a lányokat, a nőket. Rendeztünk és tartottunk különböző versenyeket, vetélkedőket. Élveztük a disco hangulatát, a teadélutánokat. Gyűjtöttünk sok papírt az újrahasznosítás céljából.

Nagy esemény volt iskolánk életében az 50. évforduló megemlékezése, méltó megünneplése. Jó volt visszaemlékezni a régi szép napokra. Régi, talán már elfeledett ismerősök ismert arcait felfedezni egy-egy megsárgult fotón. Mindezek mellett tanultunk, mélyítettük tudásunkat. Év közben és év végén táboroztunk.

Az 50. évtől eljutottunk az 51. évhez, ami szintén eseményekben bővelkedő volt.

Szépen, lassan, de egyre izgatottabban kezdtünk hozzá és folytattuk 8 napon keresztül az egyik legszebb szó felírását, ami minden dolgozónak (felnevelőnek és gyermeknek) a pihenést, a kikapcsolódást hozza, hozta a nyár folyamán.

Ezzel kívánok minden jót **SZÉCHENYISEK!**



V A K Á C I Ó !

Turóczi Ilona,
Intézményegység vezető-helyettes

Zeneiskolások sikere a HUNGAROTON Hang-Játékon

A VIK Városi Zeneiskola Intézményegység immáron második alkalommal vállalta a HUNGAROTON Hang-Játék zenei műveltségi vetélkedőn való részvételt.

A 2. forduló, országos Játék, most a 8-12 éves korosztály számára indult el.

Iskolánk az első fordulót, 2007. augusztus hónapban, a nyári zenei és tánc tábor alatt, kiemelkedő programként szervezte meg. A Játékot Varga Károly, a Magyar Rádió munkatársa vezette, itt Füzesabonyban.

A 2. fordulót 2008. május 24-én, Püspökladányban rendezték meg, ahol 3 püspökladányi, 1 nádudvari csapat, és a zeneiskola csapata mérte össze tudását. A versengést ezúttal is Varga Károly játékmester vezette. Az országban az összes Hang-Játék sorozatnak ő az irányítója.

A püspökladányi forduló a 266. Hungaroton Játék volt, a 12-16 éves korosztálynak kiírt fordulókkal együtt. A zsűriben két püspökladányi nyugdíjas ének-zene pedagógus, és a középiskola ének-zene tanára foglalt helyet.

A három óra hosszúig tartó versengésen, növendékeink kiválóan teljesítettek. A sokszínű feladatok sorában, emlékezetes volt a dalnokverseny; karmester verseny; a mini koncert; a ritmuskompozíció bemutatása; a zenei „tűz-víz” játék (a dinamika változásának követése); a zenei korszakok felismerése egy-egy zenemű hallatán; a zenei szakkifejezések értelmezése egy megszólaló zenemű hangulata alapján; a versengő hangszerek felismerése; és sok-sok éneklés, ritmusjáték.

A verseny kifejezés helyett használt Hang-Játék megfogalmazás, igen találó a program hangulatának kifejezésére. Az 50 „versengő” gyermek óriási lelkesedéssel, egészséges izgalommal, felkészülten, fegyelmezetten, és vidáman töltötte el e napot.

Az eredmény sem maradt el. A nádudvari, és a püspökladányi 2. csapat Cum Laude arany minősítést ért el (99 és 100 pont), az 5. püspökladányi csapat 109 ponttal, a **füzesabonyi zeneiskolások** 111 ponttal, a püspökladányi 3. csapat pedig 112 ponttal, **Summa Cum Laude, kiemelt arany minősítés fokozatot szerzett.**

Őszinte örömmel és büszkeséggel említem meg csapatunk tagjait:

Antal Viktor, Csete Vivien, Dobó Nikoletta, Kaló Ádám, Kiss Mátyás Gábor, Kovács Domitilla, Kozik Emese, Maraszin Dalma, Nagy Bence Tamás, Nagy Nikola

Felkészítő tanár: Nagyné Rózsa Zsuzsanna

Szívből gratulálok növendékeinknek, akik ismételten nagyszerű teljesítménnyel öregbítették iskolánk jó hírét! Ezúttal is köszönöm munkájukat!

Külön köszönet illeti Dobro-Kecsmár Nóra tanárnőt, aki segítségemre volt a felkészítésben.

Így a tanév végén szeretném még egyszer felsorolni az idei esztendő eredményeit, sikereit, amelyeket tanítványaink értek el. Ezzel is gratulálva nekik és tanáraiknak, példát, ösztönzést adva a többieknek!

Megyei Zongoraverseny Gyöngyös

Maraszin Dalma III. díj

Homonnai Nikoletta III. díj

Turó Adrienn III. díj

Felkészítő tanárok: Kovács Anita és Seres Péter

Megyei Fuvolaverseny Gyöngyös

Szabó Henrietta III. díj

Felkészítő tanár: Horváth Erzsébet

Zongorakísérő: Nagyné Rózsa Zsuzsanna

Megyei Rézfúvós Verseny Szihalom

Rózsa Bertold III. díj

Felkészítő tanár: Horváth Sándor

Zongorakísérő: Kissné Kovács Erika

Felhívás!

A zeneiskola nyáron napközis jellegű zenei és tánc tábor hirdetett, aug. 11-15-ig. Szeretettel várjuk a zeneiskolás és a leendő zeneiskolás növendékeket. A részvételi díj: 4000.- Ft, mely tartalmazza az ebédet.

Nagyné Rózsa Zsuzsanna, Intézményegység vezető

Iskolai Sportsiker: Országos elődöntőben a füzesabonyi kézilabdás lányok!

A diákolimpia megyei döntőjét megnyerve az 1995-96-os korosztályú III. korcsoportos füzesabonyi leány kézilabda csapat eljutott az országos elődöntőig, ahol IV. helyezést értek el. A verseny Tökölön volt megrendezve, 2008. május 23-án. Ugyan ez a csapat az ADIDAS Kézilabda Gyermekverseny megyei fordulóját megnyerve részt vehettek a régió döntőben, ahol 2. helyeztként jutottak be az ország legjobb 16 csapata közé. A Békéscsabán megrendezett országos elődöntőn szintén negyedik helyezést értek el a lányok.



Hegedüs-Erdélyi Annamária felkészítő tanár: *Gratulálok kis csapatomnak, elégedett vagyok eredményükkel! Csak Így tovább!*

Csapat névsor: álló sor balról jobbra: Edző Hegedüs-Erdélyi Annamária, Kiss Laura, Kállai Gabriella, Szeredi Zsófi, Nagy Adrienn, Tamási Klaudia, Bencze Alexandra, Oszkocsil Evelin, ülő sor: Nagy Dóra, Szalay Kitti, Papp Gréta, Bényei Vivien, Varga Laura, kapusok: Kiss Vanda, Vasvári Sarolta

A diákolimpia IV. korcsoportos 1993-94-es születésű leányok a megyei döntőben V. helyezést értek el! A verseny Gyöngyösön volt megrendezve 2008. március 17-én.

Az ADIDAS Kézilabda Gyermekbajnokság megyei fordulóját megnyerve a régió döntőig jutottak el ahol szintén V. helyezést értek el! A verseny Miskolcon volt 2008. március 9-én megrendezve!

Csapat névsor: Kovács Zsófia, Nagy Kitti, Kotta Anita, Kállai Gabriella, Tamasi Klaudia, Nagy Adrienn, Bukta Szilvia, Tóth Vivien, Geda Andrea, Pál Diána, Mátyus Liza, Szeredi Zsófi, Gyöngyösi Vivien, Pásztor kitti, korcsoport

Hegedűs –Erdélyi Annamária

Elindult a Kis Bocs Baba-Mama Egyesület honlapja!

www.kisbocs.hu

Ezen az oldalon napra kész tájékoztatást kaphat mindenki a programjainkról. Szakemberek válaszolnak a kérdésekre. Hasznos dokumentumok tölthetők le. Jó böngészést!

Kárpátia koncert volt Füzesabonyban



Június 7-én a Városi Sportcsarnokban élő koncertet adott a Kárpátia együttes. A nemzeti rocknak nevezett zenei stílus művelőinek kétórás műsorára több százan voltak kíváncsiak, ami azért is öröndetes, mert jó pár éve nem akadt ilyenre példa városunkban.

A Trianoni Békediktátum 88. évfordulójának közelsége még aktuálisabbá tette az együttes dalait. Ezek a magyar nemzetről, történelmünk sikereiről, kudarcairól szólnak, és sokak szerint nagyban hozzájárulhatnak a nemzeti öntudat kialakításához.

A dalokat a közönség nagy része együtt énekelte a zenekarral, majd a Székely Himnusz közös éneklésével zárult az est.

Hurrá! Kirándul a Makk Marci csoport!

A Hétszínvirág Makk Marci csoportja az első tanévet egy családi kirándulással fejezte be. A csoportnak ez volt az első olyan kirándulása, amelybe a szülők is bekapcsolódhattak. Nagy izgalommal készültünk a kirándulásra, mert még volt olyan kisgyermek, akit nem ismertem és a szüleivel sem volt még alkalmam találkozni. Most itt volt a lehetőség, megismerni a gyermekem csoporttársait és a szüleiket.

Reggel 8 órakor indult útnak a kis csapat Hevesalatkára, az Öregtőhöz. Odaérkezésünkkor rögtön láttuk, hogy a hely

nagyon jó választásnak bizonyult. Volt az apukáknak, - akik nem akartak főzni – horgászási lehetőség, de a legjobb a játszótér volt, amit a gyerekek rögtön birtokba is vettek. Külön kialakított bográcszózó hely is volt, amit viszont mi vettünk birtokba.

A főzés jó alkalom volt az ismerkedésre, mert valljuk be őszintén, nem én voltam az egyetlen, aki kíváncsi volt a gyermeke pajtásainak szüleire. Míg főtt a finom ebéd addig az állatszerető óvodások megnézhatték a közelben lévő állatsimogatóban a kisállatokat, ahol birkát, kecskét és csüngőhasú malacokat etethettek. Majd dél tájban az apukák főztjét, ami nagyon jól sikerült, jóízűen elfogyasztottuk. Néhány óra önfeledt szórakozás után elindultunk hazafelé.

A gyerekek teljesen kifáradva, mi pedig összebarátkozva érkeztünk haza. Jól éreztük magunkat, ezért, biztos a többiek nevében is mondhatom, jövőre is biztos elmegyünk kirándulni. Köszönjük az óvó nénik és a dajkanéni egész éves munkáját.

Nagyné Eszenyi Anikó
szülő

Szent Iván- éj a Városi Könyvtárban

Öt évvel ezelőtt próba-fesztiválként indították útjára az év legrövidebb estéjén, Szent Iván éjjelén a Múzeumok és

Könyvtárak

Éjszakája

elnevezésű

programsorozat.

Az ötletes

kezdésményezéshez

a Füzesabonyi

Városi Könyvtár is

csatlakozott, este

hattól éjjelig tartó

programjaival. A

nyári napforduló

ünnepén SZENT

IVÁN ÉJSZAKÁJÁN nyitott kapuval vártuk az érdeklődőket. Kreatív gyermekfoglalkozásokat tartottunk este hattól, míg nyolctól Disco-val szórakoztattuk a résztvevőket. Éjfélkor a hagyományos tűzgyújtással zártuk rendezvényünket.

(A könyvtárosok)

Füzesabony Hétszínvirág Óvoda Hírei!! Csillag születik?

Május 9-én immár 7. éve rendeztek mesemondó versenyt az Egri Nagyvárdi úti óvodában.

A fontos eseményre Füzesabony vonzáskörzetéből Atkári Balázst kísérhettük el, aki a Füzesabonyi Hétszínvirág Óvoda növendéke.

A versenyre nagy izgalommal készültünk s az igazat megvallva kicsit féltünk is a megmérettetéstől, mert már az elején kitűnt, hogy ügyesebbnél-ügyesebb mesemondók közt kell bizonyítani.



Balázskára azért is nagyon büszkék vagyunk, mert ő már kiscsoportos kora óta állandóan mesékkal szórakoztatja az óvónéniket és társait. Nagyon kedveli a népmeséket, így most is egy szép mesét választott a versenyre „Mátyás király és az igazmondó juhász”. Aki ismeri ezt a mesét, az tudhatja, hogy meglehetősen hosszú, és a nyelvezete sem könnyű. Ezért úgy éreztem, hogy nagy fába vágtuk a fejszénket.

Amikor már mind a 19 mese elhangzott, izgatottan vártuk az eredményhirdetést. A háromtagú szakmai zsűri úgy döntött, hogy Atkári Balázs mesemondása volt az egyik

legsívinvonalasabb, és ő lett a verseny győztese. Ez nagy-nagy elismerés az intézménynek, a családnak egyaránt, mert manapság már egyre ritkább az a gyermek, aki ilyen igényesen kiválasztott meséken nőhet fel.

Gratulálunk neked Balázs és reméljük nagy mesemondó, válik belőled!

Bánhegyi Tiborné
Int. Egys. Vez. H.

Miriszlai Miklós: Gondolatok Fogarasai János halálának százharmincadik évfordulóján

Ebben a hónapban három megemlékezésért kiáltó halálozási évforduló közül választhattam, és némi töprengés után a ma legkevésbé ismert tudós férfit választottam, hiszen Nagy Imre miniszterelnök és Dsida Jenő költő többé-kevésbé része a magyar köztudatnak, de Fogarasi János nyelvész és jogász aligha.

A Magyar Királyi Legfőbb Törvényszék bírójá, a Magyar Tudományos Akadémia rendes tagja, régi erdélyi eredetű nemes családból származott, melynek ősi nemességét 1638-ban I. Rákóczy György fejedelem erősítette meg. A család egy ága kijött Erdélyből Abaúj megyébe, s elfelejtve a Dridiffi nevet, Fogarasi nevet vett fel. E kis vagyonú családba született 1801. április 17.-én Felső-Kézsmárkon.

Tanulmányait a latin nyelvre is kiterjedő jeles tanítókkal ellátott népiskolában kezdte 1807-től 1811-ig, majd a szikszói gimnáziumban folytatta. 1814. évben a sárospataki evangélikus református főiskolába iratkozott be, hol 1818. júliusában az akadémiai pályára lépett, és 1823-ban végezte be tanulmányait. Folytonosan saját szorgalmára s keresetére volt utalva, s alsóbb osztályban tanuló úrfiak mellett tanítószkodott. 1829-ben nyert ügyvédi oklevelet. 1841-ben a váltóügyvédi vizsgát is letette, s az új váltótörvényszéknél tanácsjegyzői hivatalt vállalt.

1848 februárjában István főherceg nádornál titkár lett és a nádori, mint legfőbb törvényszéknél, előadó, de már május 1-én Kossuth Lajos pénzügyminisztériumában tanácsosi állásra emelte, s ő készítette az akkori pénzügyi tervek és javaslatok egy részét, adórendszeren s bankterven is dolgozott. A kormánynak Pestről elmenekülésekor, december végén visszavonult. A szabadságharc után bírói hivatalt vállalt, hogy az akadémia által még 1844-ben Czuczor Gergelyre és reá bízott nagy feladatnak, a nagy szótár szerkesztésének, mely állandó Pesten tartózkodását tette szükségessé, továbbra is megfelelhessen. Ő volt az, aki váltótörvényszéki elnöki állásában kieszközölte, hogy magyar nyelven szerkesztett beadványok elfogadtassanak a törvényszéknél, melyet a hatalom éveken át teljesen elnémetesített. Meghalt Pesten, 1878. június 10-én.

Főműve, *A magyar nyelv szótára*. Az akadémia megbízásából szerkesztette Czuczor Gergely és Fogarasi János. Pest, 1862-71. Hat kötet. 1844-ben Czuczor kapta meg a feladatot a nagy mű elkészítésére, segédszerkesztőül rendelve mellé Fogarasi Jánost. Czuczornak 1866-ban történt halála után, Fogarasi egyedül folytatta a szerkesztést. A nagy munkát előszóval és végszóval ellátva, 570 íven 110,784 szócikkal, be is fejezte.

Az akadémia 1874. május 28.-i gyűlésén halás elismerése jeléül, ezen irodalmi esemény emlékére a szerkesztők arcképeit feltüntető arany emlékérmét veretett, és nyújtott át a még élő szerkesztőnek. Az érem még ezüstműből 11 példányban a szótári bizottság tagjainak, s bronzból kétszáz darab tudományos intézetek számára készült. Őfelsége pedig ez alkalomból a Szent István rend keresztjével tüntette ki.

A szótárírói munkásságának elismerését szükséges volt részleteznem, a nagy mű mindezzel ellentétes, tragikus utóélete miatt. Egy normálisan működő tudományos életben ez az alpmű az idők során számtalan, egyre bővülő kiadást ért volna meg... de nem így történt. Tíz évig, 1849-1859 között Magyarországon a Bach korszak dült, amelyben németesítették a Magyar Tudományos Akadémiát. 1851-ben megjelent bizonyos Hunfalvy (korábban Hunsdorfer) Pál, és hatalmi állásba került, s rögtön támadásba lendült a Czuczor-Fogarasi Nagyszótár ellen. Mivel nem tudta a szótár szerkesztését leállítani, igyekezett a tudományos pilléreit kiütni.

Marác László nyelvész szerint Hunfalvy alapvetően négy területen ártott a magyar nyelvésznek, nyelv eredet kutatásnak: 1) torz elemzések alapján a magyar-finn nyelv rokonságot erőltette; 2) nem támogatta a magyar nyelvészek belekapcsolódását az ékírás megfejtésébe; 3) lehetetlenné tette a magyar gyökrendszer kutatását; 4) lefokozta a magyar-török, illetve altáji nyelvek kapcsolatát. Ez a kapcsolat csak másodlagos helyet kapott a finnugor rokonsági kapcsolat után. Hunfalvy Pál az Akadémiai Értesítőben kiadott dolgozatában amellyel érvel, hogy magyar szógyököket nem lehet szóelemzéssel felderíteni. Tette mindezt akkor, amikor már javában folytak a kutatások az óriási szókincset felölelő szótár készítésére, a magyar nyelv belső összefüggésrendszerének feltérképezésére. Ez a Czuczor-Fogarasi szótár ma is párját ritkítja és pótolhatatlan műveltségi kincsünk.

Tehát Hunfalvy lényegében elveti azt a gondolatot, hogy a magyar ragozó nyelv, ahol szavak úgy képződnek, hogy toldalékokat (képzőt, jelt, ragot) ragasztunk a gyökhöz. A magyar szóelemzést csak a rokonnyelvek segítségével lehet elvégezni. Sehol sem olvassuk azonban, hogy hogyan lehet a rokonnyelveket meghatározni. Jobb híján feltételezhetjük, csak szópárhuzamok alapján gondolja. Ha igen, akkor ez a körérvélés iskolapéldája. Ugyhogya egy bizonyos szótári elem a magyarban csakis akkor szógyök, ha az rokonnyelvben előfordul. Rokonnyelveket pedig csak úgy tudunk megállapítani, hogy ha közös szógyökökkel rendelkeznek.

A mai, modern (korszerű) nyelvészet elveti Hunfalvy e szövelemzési módszerét, mert szótári elemek belső rekonstrukcióját tartja döntőnek. A magyar nyelv rendszeréből következik az, hogy valamely elem szógyököknek minősül-e vagy sem. Emiatt a Hunfalvy-elméletet logikai, azaz tudományos alapon a korszerű nyelvészet elutasítja. Azt, hogy Hunfalvy tévtanainak milyen hatása van még a mai nyelvtudományban is, könnyen megállapíthatjuk, felülteve közelmúltban megjelent szótárakat, nyelvészeti munkákat.

A Magyar Nyelv nagyszótára négy irányelv alapján íródott: a magyar szókészlet összegyűjtése; a magyar szókészlet elemeinek, tulajdonságainak feltérképezése, jelentéseinek rögzítése; a magyar szavak szószármaztatását vizsgálja, és a magyar gyökkészlet más nyelvekkel való összehasonlítását. Ezért mondható, hogy értelmező, etimológiai és összehasonlító szótár egyben. A szótár újszerű, mert szétválasztja a gyököket a toldaléktól. A Czuczor-Fogarasi szerint a magyar gyök olyan alapelem, amelynek nincsenek már származékai, azaz ragok, képzők, jelek, és amelyeket nem lehet tovább kicsinyíteni, anélkül, hogy alapjelentését, alapszerkezetét el ne vesztené. Vagy másképpen: a gyök olyan szókészleti elem, amelynek még toldalék nélkül is van hangtani és jelentéstani értelme és azonossága. Így a magyar szókészlet elemeinek szószármaztatását a gyökök segítségével lehet levezetni.

Czuczor és Fogarasi a gyököket használták az összehasonlító nyelvészethez. De igen óvatossá voltak messzemenő következményeket levonni, ami a magyar nyelv rokonsági kapcsolatait illeti. Nyilván a magyar lexikai gyökök a magyar szótárban keresendők és nem másutt. További elv, hogy a magyar szógyökök nem állnak egyedül önmagukban, hanem rekoníthatóak hasonló alakú és jelentésbeli gyökökkel. Ezek a szógyökök-halmazok alkotják az ún. "szóbokrokat". Így a magyar szógyökök arról ismerhetők fel, hogy szóbokrok tagjainak minősülnek. Hasonló hangalakú szógyökök egy és ugyanazon elvont teremtő gyök változatai és e szógyökök jelentésükben össze kell, hogy fűgjenek. A teremtő gyökök jegyzéke képezi a magyar szótár természetes elemeit. Ezek új szavakat, illetve "szóbokrokat" tudnak előállítani. Magyar gyöknek számít, amelyik valamilyen szóbokornak tagja. Idegen, illetve jövevénygyök olyan gyök, amelyik rokontalan. A magyar szótárnak összetartó ereje van. A szótár szóbokrokból áll, s nem elszigetelt szókészleti elemek halmaza. A magyar szótár jelentésbeli mezőkben is felosztható. A teremtő gyök egy jelentésbeli fogalommal is összefügg.

Szótári, nyelvrokonsági, illetve összehasonlító kutatásokat csak akkor lehet végezni, ha a teremtő gyökök, illetve a szóbokrok feltérképezése megtörtént. Addig nem szabad hozzáfogni. Ezután a magyart bármilyen nyelvvél össze lehet vetni, az átadási-kölcsönzési irányt is meg lehet határozni. Ha van szópárhuzam magyar és nem magyar szó között, és a magyar szó valamilyen szóbokor tagja, akkor a magyar az átadó nyelv. A magányosan álló szó, jövevényt. Mindez fordított irányba is igaz.

Hát ennyit kellene tudni nekünk, laikusoknak a magyar nyelv szerkezetéről, az első nagyszótárról, annak egyik szerzőjéről, Fogarasi Jánosról.

Örömteli az, hogy CD lemezen ma már bárki számára hozzáférhető a szótár. Szomorú és szánalmas az, hogy az államilag támogatott tudományosságnak nem volt, és ma

sincs arra aprópénze, hogy megjelentesse hasonló kiadásban eme hatkötetes alapművet. A Miskolci Bölcsészeti Egyesület igen kis példányszámban, négy kötetig bírta anyagilag. Reményteli az, hogy akadnak nyelvészek, akik a Czuczor Gergely és Fogarasi János által kijelölt úton haladnak, így van esély az évszázados köd felszámolására.

Az élet napos oldala



Munkában becsületesen eltöltött idő után többen úgy gondoltuk, hogy emberi kapcsolataink erősítésére, bölcsebben magunk javára fordítsuk nyugdíjas éveinket a közel 2 éve megalakult Nyugdíjas Polgári Egyesületben.

Nyugdíjazásunkkal és egyéb más problémáinkkal, tragédiáinkkal új helyzetbe kerültünk. E közösségen belül /is/ vártunk, s kaptunk lelki problémáink feldolgozására, a bennünket több alkalommal meglátogató papjainktól, orvosainktól, vezetőinktől /ha szükséges, személyre szólóan is/ segítséget. Az adott lehetőségeket e rövid idő alatt összeforrt baráti társaság ki is használja.



Legutóbbi sarudi egész napos együttlétet megfűszereztük Renyhárt István barátunk élő zenéjének kíséretében bográcsolással, Tisza-tavi sétával. Ma már mesének tűnő élettöréseket szinte gyermekként, tisztelettel, nyitott füllel s szívvel hallgattuk. Személyválogatást az élettapasztalatunk /ma már/ nem engedi. Itt „MI” vagyunk, akik egymás iránti figyelmessége, szeretete példa lehet.

Ha ez a közösség így megfelel, gyere hozzánk! VÁRUNK!

Amiről beszélnek.....

Időről időre „jólértesültek” tudni vélnek dolgokat.... Ugye Ön is hallott már képtelenebbnél-képtelenebb pletykákat, híreszteléseket. Döbbenetes az a felelőtlen találékonyság, amivel félretájékoztatják az embereket !

Benfentesnek állított információk látnak napvilágot, amiket suttogva adnak tovább, fodrásznál, piacon, utcán.... Hallottad ...?

Ezek szinte mindig koholmányok...

Most legutóbb az a pletyka járja, hogy **az önkormányzat ózdi cigányokat telepít a városba!** Sőt, lakást is épít nekik. Hogy ezt miért tenné, rejtély...

Nos, meg kell nyugtatni a suttogókat és az aggódókat. Nem volt, nincs és nem is lesz ilyen terv. Tény, hogy szeretnénk a munkalehetőséget bővíteni a városban, tény hogy folynak tárgyalások befektetőkkel új beruházásokról, amik részben ismertek, részben később válnak ismertté.

Az tény, **hogy svájci érdekeltségű vállalkozók (saját pénzükre és kockázatukra) lakásépítési beruházást folytatnak. A lakásokat azonban nem ózdi, hanem svájci vevőknek** értékesítik, apartmanként, üzleti és nem szociális alapon, jól felépített üzleti stratégia alapján. Bizony, a fejlesztések hírére felüti fejét a városban az idegenforgalom... De ez magánkezdeményezés, az Önkormányzat semmilyen módon nem érdekelt...

Az ember csak a fejét fogja és nem tudja, sírjon vagy nevéssen. Szóval „Jerevánban zsigulit osztogatnak...”. Vagy fosztogatnak ? Hú, de meleg van.....

Más jól értesültek szerint a Rákóczi úti ártézi kút kiszáradt, nem lesz abból már semmi....

Bizony, az 50 éves kútból már nem folyik a víz. A valamikor 6 méter magasra feltörő, az „ember kezéből a kannát kiverő” vízsugár néhány éve már meggyengült, mára nincs ereje. A kút azonban nem száradt ki !

Mivel a polgárok kedvelik (az egyébként erősen vas-mangános) ártézi vizet, (no meg hogy néz ki egy kiapadt díszkút...) a Vízmű Zrt a Polgármester asszony kérésére megvizsgáltatta a kút.

A vizsgálat eredménye az, hogy a kút elöregedett, szűrői eltömődtek. A víznyerő mélyréteg vízhozama és nyomása csökkent, ezért a víz már nem tud feltörni. Arra azonban van lehetőség, hogy szivattyú segítségével újra üzembe helyezzük a kút. A szükséges munkálatokat a Vízmű Zrt szakemberei a városnak szánt ajándékként hamarosan elvégezik, így újra élvezhetik az ártézi vizet az azt kedvelők.

Arról is beszélnek, hogy az önkormányzat „nem csinál semmit”. Nos, mihez képest...? Az azért gondolom nem rossz hír, hogy döntés született és hamarosan elindul a járdák felújítása (elsősorban a telepen), műfüves kispálya és tenispálya épül, a telepi óvoda és az új orvosi rendelő előtti aszfaltozott parkolók kialakítása hamarosan elkezdődik....

Indul a Szabadság út felújítása, bár a Testület „felelőtlenül” Eu-s pályázatot adott be a kivitelezés megkezdése előtt, az a 70- 90 %-os támogatás talán jól jön, igaz a munkakezdés így néhány hónapot csúszik.... Persze a suttogóknak az a

néhány tízmillió Ft bagó...Meg eddig jó volt így is, most azonnal kell...

Mellesleg elbírálás alatt van mintegy 2 milliárd Ft költségű pályázatunk (pl. városközpont, vízelvezetés, szakrendelő, Teleki és Sportsarnok....).

Ja, és mindezt van saját erő, mivel ezt a testület felelős gazdálkodással előteremtette.

Mindezek mellett persze a fanyalgóknak igaza van. A Testület nem akarja megkerülni a hatósági előírásokat, törvényesen kell eljárnia, tehát tervezni, engedélyeztetni, közbeszerezni muszáj és a bürokrácia előírásait nekünk is teljesíteni kell. És ez mind idő.... Aki épített már pl. házat az tudja, milyen ez..... Szóval az Önkormányzat „nem csinál semmit...” . Igaz. De aki belegondol a fentebb leírtakba, lehet hogy nem így látja....

Kotán Gy.

Milyen fejlesztéseket igényelnek a polgárok ?

A közelmúltban a Hírmondó mellékleteként az Önkormányzat egy felmérő lapot tett közzé, amelyben kértük, hogy a polgárok jelöljék meg, véleményük szerint milyen beruházások a legfontosabbak a városban, a már elindított nagy beruházásokon kívül? Kértük, jelöljék meg, fontossági sorrendben, mi véleményük szerint a legfontosabb, mi a később megvalósítandó

A kihelyezett gyűjtőke illetőleg a képviselőkhez 119 kérdőív érkezett vissza. Ezt jónak értékeljük. A kérdőívek kiértékelése megtörtént., az eredmények az alábbi fontossági sorrendet mutatják:

1. **A Szabadság út felújítása az út teljes hosszában, központi tér kialakítása**
2. **A rossz állapotban lévő járdák javítása a város egész területén**
3. **A Honvéd úti Óvoda és Bölcsőde előtt parkoló kialakítása**
4. **A Honvéd úti Posta új Orvosi rendelő, gyógyszertár előtti parkolók bitumenezése**
5. **Az Ifjúság úti játszótér elkerítése a közforgalmi utak mentén**
6. **A sportpálya kerítéssel történő ellátása 1 db műfüves kispálya kialakítása**

A kérdőíven kértük, hogy jelöljenek meg olyan igényeket is , amelyeket fontosnak éreznek, hogy hasznosíthassuk azokat.

A következő javaslatok születtek még:

- Az egyedülálló idős betegek segítése (fűvágás, takarítás), és hogy a telepről be tudjanak menni a faluba.- Füzesabony É-i részére bevezető úttest illetve a Kerecsendi út javítása.- Telepi temető kerítésének javítása. - A temetőbe vezető út javítása. - Park létesítése a telepi részen. - Telepi játszótér felújítása. - Új buszmegállók létesítése, az utak mentén a vízelvezető árkok helyreállítása. - Telepi temető ravatalának csatornázása. - Kossuth és Hunyadi út teljes felújítása. - Lapos felújítása - Telepi bevásárló központ létrehozása - Buszmegálló kialakítása - Művelődési ház plafonjának

rendbe tétele - Sportcsarnok felújítása - Előregedett fák kivágása - Útbaigazító táblák elhelyezése -A temető tisztítása

A Szabadság út felújítását ítélték legtöbbször a leginkább megvalósítandónak. Ez érthető, hiszen a Rákóczi úti városközpont kialakításával jogos igény a város másik központi útjának párhuzamos rendbetétele is. Ugyancsak érthető és jogos igény a járdák rendbetétele, (a Városfejlesztési Bizottság javaslatára a Testület már meg is hozta a szükséges döntéseket, a munkák hamarosan kezdődnek, a már tavaly elkezdett aszfalt technológiával).

Ugyancsak meghozta a Testület a szükséges döntéseket a telep új orvosi rendelő és az óvoda előtti parkolók kialakításához, valamint a játszótéri kerítés és a sportolni vágyók igényeit szolgáló tenisz és műfüves kispályák kialakításához.

Közbeszerzési pályázat útján választjuk ki. a kivitelezőket, bízva abban, hogy jó minőségben, kedvező áron tudjuk megvalósítani a beruházásokat.

A beruházásokhoz szükséges források rendelkezésre állnak, már csak a pályázatok gyors lebonyolítása és a megvalósítás

van hátra. (Valamennyiünket hajt a türelmetlenség, 20 méter járda megjavítása már senkit nem elégít ki, a fejlődés pártiakat semmiképp...)

Természetesen azokra a projektekre, ahol van érvényes Eu-s vagy egyéb pályázati lehetőség, ott pályázunk a támogatásra. A Városfejlesztési Bizottság és a Testület álláspontja is az, hogy akkor is megvalósítjuk az elképzeléseket, ha nem nyerünk támogatást, ugyanis ezek szükségesek, az itt élőket szolgáló beruházások, amiket már évekkel ezelőtt meg kellett volna valósítani. Ezt a visszaérkező kérdőívek is igazolják.

Olyan beruházások valósulnak meg, amelyek sok embert szolgálnak. Amennyiben az anyagi korlátok engednek, megkezdjük a többi szükséges beruházás megvalósítását, hiszen például a temetői parkolók, buszmegállók és a többi értékes javaslat csak az anyagiak miatt szenved késedelmet.

Érdekes és tanulságos volt egy kérdőív, amin egy fejlesztési cél sem volt megjelölve, de az aljára oda volt írva: „**Nem kell ide semmi!**”. Szóval ilyen is van. De a fejlődés pártiak többségben vannak....

Köszönjük a segítséget !

Kotán Gy.

Buzgán József: A Gondviselő előre tervez

Templomunk búcsú-ünnepe jelentős történelmi eseményre emlékeztet. Egy ember születésére, akinek nevét kétezer esztendeje szerte a világon ismerik és gyakran idézik. Keresztelő Szent Jánosnak hívjuk őt.

Érdemes elgondolkodni azon, amit születése körülményeiről és küldetéséről Lukács evangélista leírt, de még érdekesebb arról meditatálni, ami a sorok között található. Ezt szeretném itt fejtegetni a kedves olvasó számára. Nem idézem itt részletesen az evangélista tudósítását, mert akit érdekel ez, olvashatja a szentírásban. Kiragadott mondatokhoz fűzöm gondolataimat.

„Rokonod, Erzsébet is fiat fogant öregségében...” (Lk 1,36)

Erzsébet az édesanyja Keresztelő Szent Jánosnak. Ő csak egyike azoknak az asszonyoknak, akiket a Bibliából ismerünk, és természetlenek voltak, ahogy a Biblia mondja: „magtalanok tartják az emberek”. A Gondviselő felhívja a figyelmet, hogy ez az ember nem a természet rendje szerint születik, hanem rendkívüli módon, jelezve, hogy küldetése is rendkívüli.

„Istennél semmi sem lehetetlen.” (Lk 1,37) Ez a mondat pedig az élet minden helyzetében érvényes. Aki ezt felfogja, hatalmas erőforrást talál.

„Alighogy Erzsébet meghallotta Mária köszöntését, följongott méhében a magzat.” (Lk 1,40)

Mikortól mondható embernek a magzat? Egy megrendítő film jut eszembe e kérdéssel. A film címe: Néma sikoly. A technika modern eszközeivel mutatja be a filmet, ahogy az abortusz művelete közben menekül a magzat a fogó elől, mely majd feldarabolja őt, mielőtt megszületne. Igen, már magzat korában is képes örömeiben ujjongani az ember, és néma sikolyra is fakad, minden erőszak esetén, ami ellene irányul.

„Amint fölhangzott fülemből köszöntésed szava, örömtől repesett a magzat méhemben.” (Lk 1,44)

Egyetlen anyának sem volna szabad mást hallania, csak olyat, amitől örömtől repes méhében a magzat. Mert nem teher az, amit ő hordoz a természet rendje szerint, hanem maga a Jövő. Ez a Jövő pedig már az anyaméhben szépül vagy torzul.

János apja papi osztály tagja volt, és Zakariásnak hívták. Amikor ő volt a soros a tömjénáldozat bemutatásában, tette szokásos kötelességét. Egyszer azonban látomása volt. Zavarba jött és félelem szállta meg. Ő maga sem hitte, hogy köze van a valósághoz annak, amit átél e látomás közben. A látomásban ezt az üzenetet kapta:

„Ne félj, Zakariás! Könyörgésed meghallgatásra talált: Feleséged, Erzsébet fiat szül: Jánosnak fogod hívni.” (Lk 1,13)

Ki tudja, hány évtizeden át könyörgött a Gondviselőhöz Zakariás. Talán már fel is adta a reményt. Már maga is kételkedett abban, hogy kérése egyáltalán teljesülhet. Ezért jelet kért. Meg is kapta a jelet: megnémult. Csak gyermeke születése napján nyílt meg az ajka, és oldódott meg a nyelve. Ez a körülmény pedig környezet számára szóló jel volt.

„Akkor félelem szállta meg az összes szomszédokat és Judeában, az egész hegyvidéken, erről az eseményről beszéltek. Aki csak hallott róla, elgondolkodva mondta: 'Vajon mi lesz ebből a gyermekből? Hiszen nyilván az Úr volt vele.'" (Lk 1,61-67)

Tudjuk, mi lett ebből a gyermekből. **„Növekedett és lélekben erősödött. A pusztában élt addig a napig, amíg nyilvánosan föl nem lépett Izraelben.”** (Lk 1,80)

Föllépése és prófétai működése olyan volt, mint amikor a must forrni kezd. De ez már egy másik, gyönyörű történet. Tragikus halála pedig egy harmadik szomorú, de szerfölkött tanulságos és titkokat nyitogató történet. Ezekről szól a templom búcsú-ünnepe. Reméljük, sokan vannak, akiknek ezt jelenti a „búcsú”.

NAGYSZERŰ EREDMÉNY SAKKOZÓINKNÁL!

A nemrég véget ért nemzeti sakk csapatbajnokság NBI/B Maróczy csoportjában ezüst érmet szerzett Füzesabony. Ilyen eredményt még nem ért el füzesabonyi csapat!

Mivel az előző évadban a 10. helyen végeztünk, nem lehettek nagy terveink az újabb bajnoki rajtnál. Célkitűzéseként a 7. vagy 8. helyre gondoltunk a biztos bennmaradás reményében. Nem volt változás a csapatnál, ugyanazokkal a személyekkel, de immár sok tapasztalattal vágtunk neki a bajnokságnak.

Meglepően jó rajtot vettünk, és a tavaszi folytatást első helyről vártuk. Sajnos a két és fél hónap szünet túl sok volt sakkozók számára. Nem mindenki tudott közben egyéni versenyeken részt venni, és ez meglátszott az eredményükön. Az igazsághoz tartozik, hogy ekkor következtek az erősebb csapatok elleni bajnokik, de jól átvészeltük ezeket.

Minden idegenbeli meccsre, Kiskunhalasra is személygépkocsikkal vágtunk neki. A reggel 6 órai indulás és a hosszú út nem csak az autót vezető játékosokat, hanem az utasait is megviselte. El is szenvedtük első vereségünket. Ekkor átmenetileg lecsúsztunk a dobogóról.

A folytatásban újabb döntetlen után nagy arányban, bravúrral legyőztük az akkor második helyen álló Miskolc csapatát, így helyet cseréltünk a tabellán. Újabb győzelmek után sor került a megyei rangadóra Gyöngyös csapatával. Balszerencsés körülmények között elszenvetük második vereségünket. A hajrában újabb győzelemmel biztosítottuk be az ezüstérmünket.



(állnak) Barta Z, Hevesi Z, Gál P, Tóth D, Tóth K (kísérő), Papp Z. Cs, Engel T (edző), Balsai N, Bakos B, Antal L, Antal A, (lent) Bakos L (kísérő), Dr. Bali J, Jagicza I (a képről hiányzik: Czákó Gy., Kladiwa I. Nagy B

Összességében hétszer nyertünk, kétszer kaptunk, és két döntetlent játszottunk. Olyan nagyvárosok csapatait sikerült megelőzni, mint Miskolc, Szeged, Debrecen, Gyöngyös, Salgótarján, stb.



A szakosztályvezető: Hajnal Gyula

	Győzelem	Döntetlen	Vereség	Össz. pontszám
Csapat				
1. Pénzügyőr	8	2	1	78
2. Füzesabony	7	2	2	72,5
3. Miskolc	7	1	3	71
4. Sárospatak	7	1	3	70,5
5. Gyöngyös	5	3	3	69,5
6. Kiskunhalas	4	2	5	67,5
7. Hajdúböszörmény	4	-	7	64,5
8. Orosháza	3	4	4	64
9. Szeged	3	2	6	63,5
10. Barcza GSC	2	5	4	63
11. Salgótarján	2	1	8	54,5
12. Debrecen	2	1	8	52,5



Boricsev Oleg, az egyetlen nemzetközi mesterünk

Egyénileg -egy két kivételtől eltekintve- mindenki jobban teljesített, mint az előző szezonban. A következő listából

kiderül, hogy ki mennyi pontot ért el (táblasorrendben): Bakos Balázs 10-ből 6 pont, Boricsev Oleg 9/5.5, Tóth Dániel 11/7.5, Dr. Bali János 9/5.5, Papp Zoltán Csaba 11/7, Antal László 10/3, Jagicza István 9/4.5, Hevesi Zoltán 11/4.5, Barta Zoltán 11/4, Gál Péter 8/3.5, Czákó György 2/1.5, Antal Attila 10/7, Hajnal Gyula 7/4.5, Kladiwa Imre 3/2, Balsai Nikolett 10/6.5, Nagy Barbara 1/0. (A szerény anyagiak miatt nem tervezhetünk erősítést, és így várhatóan nem lesz változás a következő évadban.)

Ifjúsági játékosokból sajnos nem bővelkedünk, de remény van rá, hogy újra előtűnik egy-két tehetség. Papp Z. Csaba, FIDE mesterünk már két éve foglalkozik sakkoktatással. Engel Tibor, a csapat edzője pedig újra

beindította a gyerekek oktatását, és szívesen látunk minden kezdő és már a lépéseket ismerő lányokat és fiúkat.

Ezúton megköszönjük az anyagi támogatást az önkormányzatnak, aki a működésünk 90%-át biztosítja. Köszönjük még a Juhász99 Kft. eddigi segítségét, és reméljük, hogy a következőkben is számíthatunk rá. Ugyanakkor számítunk még minden olyan egyéb támogatásra, ami által meg tudjuk tartani az elért eredményünket, illetve segíti az előrébb jutásunkat, ami által az egész országban vihetjük Füzesabony jó hírét.

Hajnal Gyula

Perge Lászlóné rovata



Itt a nyár! Itt a jó idő! A nyár az esküvők ideje. Remélem az idei évben sokan kapnak kedvet ahhoz, hogy összekössék életüket párjukkal. Ettől a gondolatától indítva kerestem meg egy ígéretes fiatal cukrászt, hogy adjon az „Ínyenc Kuktának” valami különlegeset. Szeredi János vagyok. Füzesabonyban a telepí részen élek feleségemmel és 6 és fél éves kisfiammal. 18 éve dolgozom cukrászként. Jelenleg Gyöngyösön a Gólyafészek cukrászdában dolgozom, de idehaza is sokan megkeresnek rendelésekkel, egyedi kérésekkel. Most, két „Ínyenc” tortareceptet szeretnék megosztani önökkel, ami mutatós, finom, és minden alkalomra tökéletes. Aki viszont süteményt szeretne az, szöglelesen készítse el és egy nagyon finom süteményt, kap.

TRÜFFEL TORTA

Hozzávalók: -Tészta: 8 db tojásfehérje, 10 db tojássárgája, 15 dkg cukor, 15 dkg daráltdió,

11 dkg liszt, 8 dkg étcsokoládé.

-Krémm: 6 dl tejszín, 10 dkg cukor, 30 dkg étcsokoládé.

Elkészítés: -Tészta: A csokit vízgőz felett megolvasszuk, majd habverővel elkeverjük a tojássárgájával. A tojásfehérjéből és a cukorból habot verünk, és óvatosan hozzáadjuk a csokoládés keverékhez. A lisztet és a diót óvatosan beleszórjuk a tojáshabba, fakanállal keverjük el. A tésztát papírral bélelt aljú tortakarikába töltjük, 180 C-on 40-50 percig, enyhén gőzös sütőben sütjük. *Krémm:* a tejszínt a cukorral felforraljuk. A tűzről levéve hozzákeverjük az étcsokit. Hagyjuk teljesen kihűlni, majd habverővel habosra kavargatjuk.

Összeállítás: A tortakarikát három egyenlő részre vágjuk és betöltjük a krémmel. Tetejét és az oldalát is bekenjük, reszelt csokoládéval díszítjük.

SACHER TORTA

Hozzávalók: - Tészta: 15 dkg vaj, 7,5 dkg porcukor, 6 db tojássárgája, 6 db tojásfehérje, 15 dkg étcsokoládé, 7,5 dkg kr cukor, 15 dkg liszt, 0,5 g sütőpor.

- Töltelék: 30 dkg sárgabarack íz, 10 dkg cukor, citromhéj, kevés rum/1-2 ek/.

Elkészítés: A csokoládét vízgőz felett megolvasztjuk. A vajat a porcukorral kihabosítjuk, hozzáadjuk egyenként a tojások

sárgáját, majd belekeverjük az olvasztott csokoládét. A tojások fehérjéből és a kr cukorból habot verünk, belekeverjük a csokoládés alapba, majd beleszórjuk a sütőporos lisztet is. A tésztát sütőpapírral bélelt tortakarikába töltjük, 180 C-on 40-50 percig enyhén gőzös sütőben sütjük. A kihűlt Sacher-karikát 3 egyenlő részre vágjuk. A sárgabarackíz felforraljuk a cukorral, a citromhéjjal és a rummal, még forró állapotban betöltjük a tésztát, majd a felületét, oldalát is bekenjük. Hűtőben pihentetjük. Tetejét csokoládéval bevonjuk.

Jó étvágyat!

Júniusi kalendárium

Június eleje. Pünkösöd utáni első vasárnap a római katolikus egyházban a háromszemélyű egy Isten- Atya, Fiú, Szentlélek-tiszteletére rendelt emléknapi, a Szentháromság ünnepe.

Az Oltáriszentség legnagyobb ünnepe a **pünkösödöt követő második vasárnap, Úrnapja**,

A hívek körmenetben, a templomkertben a négy világtájnak megfelelően négy oltárt díszítenek fel virágokkal. Majd a misét követően a gyülekezet templomi lobogókkal, énekelve vonul el a szent helyekre. A lelkész áldást mond, megáldva az emberiséget, a földet és a termést. .

8. Medárd. Régen hazánkban rózsaszünepélyt rendeztek. E nap ma már időjóslokként vált ismerté, és terjedt el a néphagyományban. Azt tartják, ha ilyenkor esik az eső, negyven napig esni fog, vagy legalábbis hosszan tartó rossz időre lehet számítani. Ellenkező esetben pedig ugyanennyi ideig szárazság lesz. .

24. János. Keresztelő Szent János vagy Virágos Szent János emléknapija a szláv eredetre utaló, és az egész hónapnak nevet adó „Szent Iván napként” vált általánossá a népi kultúrában. A nyári napfordulóhoz kapcsolódik. A tűz tisztító, gonoszűző erejébe vetett hit az alapja a Szent Iván napi tűzgyújtásnak, tűzátugrásnak. A hiedelem szerint az ekkor gyújtott tűz megvéd köd, jégeső, dögvész ellen, és elősegíti a jó termést. Ugyanakkor egészség és szerelemvarázsló hatással bír.

29. Péter- Pál. Mint az aratás kezdete vált ismerté a néphagyományban.

Ha a búza még nem érett meg a betakarításra, egy-két kaszasuhintást végeztek csak, hogy képletesen megkezdtek az aratást. Az aratás volt a legkeményebb, legemberpróbálabb paraszti munka, s csak a befejezése adott némi alkalmat egy kis vígságra. A családok összefogva „kalákában” arattak. .

Kedves Olvasó !

Ez a számunk június-júliusi szám ! Legközelebb augusztusban jelentkezünk és reméljük találkozunk az augusztus 20-i programokon!

Jó nyaralást és nyári pihenést kíván mindenkinek a Szerkesztőség !

Közmeghallgatás

Munkahelyteremtés és fejlesztések. Központi témája ez az Önkormányzatnak. Egy befektető cég egy viszonylag kis teljesítményű, 20 MW-os biomassa (szalma) égetésű erőmű telepítését tervezi a város mellett. Az Önkormányzat támogatását a polgárok véleményétől tette függővé. Az elképzelések ismertetésére első körben egy

KÖZMEGHALLGATÁS keretében kerül sor,
2008.július 3-án, Csütörtökön 18. órakor !

Hely: Művelődési Központ

Jelent-e veszélyt az erőmű a környezetre? Mivel fog üzemelni? Milyen terhei és előnyei lesznek? Hány munkahely lesz és milyen? Milyen kapcsolódó vállalkozások kaphatnak még lehetőséget? Ilyen és ehhez hasonló kérdésekre is választ kaphat ha eljön! Kétsége van? Munkát remél? Fél az erőműtől? Bízik az technológiában? Gazda és bevételt remél a szalma eladásából? Jöjjön, hallgassa meg a beruházót és kérdezzen!

Az Önkormányzat a többségi támogatás vagy elutasítás szerint fog dönteni ! Ne maradjon otthon !